
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시설사업소

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 공공체육시설 환경개선 (단위:천원)

시설사업소 1,817,834 2,102,456 △284,622

주민편익복리증진 기반환경 구축 1,248,164 1,348,344 △100,180

공공체육시설 환경개선 604,673 684,108 △79,435

생활체육공원 관리운영 345,595 291,758 53,837

101 인건비 48,040 46,750 1,290

04 기간제근로자등보수 48,040 46,750 1,290

○생활체육공원 조경관리 인부임(예초,풀뽑
기등) 41,040

○생활체육공원 제초제 살포작업
7,000

201 일반운영비 273,055 225,408 47,647

01 사무관리비 50,196 38,508 11,688

○사무실 비품구입 2,500

○청사 유지관리 및 수선
2,000

○테니스장 관리사 정수기 임대료
360

○종합경기장 정수기 및 비데 임대료
1,800

○화장실 청소용품 및 롤화장지 구입
2,520

○신문구독료 2,340

○생활체육공원 업무추진 급량비
6,400

○체육시설 네트 등 용품 구입
5,200

○민원인용 정수기 임대료
336

○게이트볼장 등 정수기 임대료
4,080

○장비 임차료 1,000

○무인경비시스템 지급수수료
6,480

○행사용 대형 태극기 구입
1,500

○당직수당 7,140

○전기안전관리비 5,040

○소방점검 수수료 및 정기검사료
1,500

02 공공운영비 222,859 186,900 35,959

○전기요금 144,000

○수도요금 12,000

○공공시설방역수수료 3,000

○소방작동기능 정기검사(정밀점검 6개월후)
1,500

○소방안전협의회 회비 100
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190,000원*18명*4회*3일

140,000원*5회*10명

500,000원*5회

2,000,000원*1년

30,000원*12개월

150,000원*12개월

210,000원*12개월

13,000원*15부*12개월

8,000원*200일*4명

650,000원*8종

28,000원*12개월

340,000원*12개월

1,000,000원*1년

540,000원*12개월

375,000원*4매

일직비60,000원*119일

420,000원*12개월

125,000원*12개월

12,000,000원*12개월

1,000,000원*12개월

750,000원*4회

1,500,000원*1회

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 공공체육시설 환경개선 (단위:천원)

○업무용차량 유지관리비
3,000

○업무용차량 유류대
3,600

○생활체육공원 지하저수조 청소
3,000

○조명탑 유지보수비 3,000

○시설관리 유지비 25,000

○종합경기장 관람석청소용역
10,000

○쓰레기종량제 봉투 구입
2,939

○건축물(3종) 정기점검(상,하반기)
9,800

○사무실 유선방송 및 인터넷 요금
1,920

206 재료비 11,500 12,500 △1,000

01 재료비 11,500 12,500 △1,000

○전기재료 및 기타부속재료 구입
1,500

○엔진오일,연료 구입(승용평탄기,경운기등)
1,000

○조경수 시비 및 농약구입
3,000

○수목관리 비료구입 6,000

405 자산취득비 13,000 7,100 5,900

01 자산및물품취득비 13,000 7,100 5,900

○승용잔디깎기 구입 13,000

공공체육시설 확충 90,000 147,000 △57,000

401 시설비및부대비 90,000 147,000 △57,000

01 시설비 90,000 147,000 △57,000

○종합경기장 전기설비 정비보수
15,000

○종합경기장 소형 분수대 주변 보수
15,000

○종합경기장 2층 및 야외 관람석 페인트 도
색 45,000

○종합경기장 하수관로 준설
15,000

섬진강생활체육공원 관리운영 49,054 60,090 △11,036

101 인건비 12,000 12,000 0

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

○섬진강생활체육공원 조경관리 인부임
12,000

201 일반운영비 33,954 31,660 2,294

01 사무관리비 8,780 7,060 1,720

- 644 -

1,500,000원*2대

150,000원*2대*12개월

1,500,000원*2회

3,000,000원*1년

25,000,000원*1년

5,000,000원*2회

790원*310장*12개월

4,900,000원*2회

160,000원*12개월

1,500,000원*1년

1,000,000원*1년

1,000,000원*3회

1,500,000원*4회

13,000,000원*1대

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

45,000,000원*1식

15,000,000원*1식

12,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 공공체육시설 환경개선 (단위:천원)

○사무실 비품 구입 2,000

○청소용품 및 화장지 구입
700

○사무실 정수기 임대료
360

○섬진강생활체육공원 업무추진 급량비
1,920

○체육시설 용품구입 2,000

○전기안전관리비 1,800

02 공공운영비 25,174 24,600 574

○전기요금 13,000

○유선 및 인터넷 요금
600

○연료비(사무실용) 504

○정화조 청소 700

○시설유지 및 보수 8,000

○쓰레기 종량제 봉투 구입
2,370

206 재료비 1,600 9,600 △8,000

01 재료비 1,600 9,600 △8,000

○조경관리 시비 및 방제(농약) 구입
1,000

○유류 및 엔진오일 등 구입
600

405 자산취득비 1,500 6,830 △5,330

01 자산및물품취득비 1,500 6,830 △5,330

○섬진강생활체육공원 관리 잔디깎기 구입
1,500

다목적체육관 관리운영 74,716 128,030 △53,314

201 일반운영비 71,216 61,700 9,516

01 사무관리비 8,316 5,100 3,216

○업무추진 급량비 1,920

○무인경비시스템 지급수수료
2,400

○사무실 정수기 임대료
696

○전기안전관리비 1,800

○소방점검수수료및 정기검사료
1,500

02 공공운영비 62,900 56,600 6,300

○전기요금 39,600

○수도요금 1,200

○전화요금 600

○소방작동기능 정기검사(정밀점검 6개월후)
1,500
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500,000원*4회

175,000원*4회

30,000원*12개월

160,000원*12월

2,000,000원*1년

150,000원*12개월

1,083,300원*12개월

50,000원*12개월

42,000원*12개월

350,000원*2회

8,000,000원*1년

790원*3,000매

500,000원*2회

600,000원*1년

1,500,000원*1식

160,000원*12개월

200,000원*12개월

58,000원*12개월

150,000원*12개월

125,000원*12개월

3,300,000원*12개월

100,000원*12개월

50,000원*12개월

1,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 공공체육시설 환경개선 (단위:천원)

○시설관리 유지비 20,000

405 자산취득비 3,500 330 3,170

01 자산및물품취득비 3,500 330 3,170

○체육시설 관리운영 컨테이너 구입
3,500

북부권생활체육공원 관리운영 45,308 47,230 △1,922

101 인건비 30,000 30,000 0

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

○북부권생활체육공원 유지관리 인부임
17,100

○농약살포 및 배수로 정비 인부임
11,400

○환경정비(송풍작업등)인부임
1,500

201 일반운영비 12,308 10,400 1,908

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○화장실 청소용품 및 화장지 구입
2,600

○샤워장 유지관리비 1,000

02 공공운영비 8,708 6,800 1,908

○인터넷사용료,TV,전화요금
1,308

○전기요금 및 수도요금
2,400

○시설관리 유지비 5,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○조경관리 농약 구입 1,500

○주차장 및 보도블럭 제초체구입
1,500

생활체육공간확장 394,913 381,808 13,105

국민체육센터 운영 394,913 381,808 13,105

101 인건비 24,507 24,468 39

04 기간제근로자등보수 24,507 24,468 39

○아쿠아로빅 강사 인부임
8,204

○제초작업 인부임
3,600

○예초기작업 인부임
5,130

○수영장 청소 일용 인부임
7,573

201 일반운영비 249,266 280,400 △31,134

01 사무관리비 82,266 64,860 17,406

○홍보물 제작 1,000

- 646 -

20,000,000원*1년

3,500,000원*1식

190,000원*6일*5명*3회

190,000원*6일*5명*2회

100,000원*15

650,000원*4회

1,000,000원*1년

109,000원*12개월

200,000원*12개월

5,000,000원*1년

750,000원*2회

1,500,000원*1년

78,880원*1명*104회

100,000원*3일*4명*3회

190,000원*3일*3명*3회

9,860*8시간*8회*12월*1명

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 생활체육공간확장 (단위:천원)

○사무실 비품 구입 3,000

○청소용품 구입 3,000

○탈의실 및 화장실 비품구입
4,800

○수영장 업무추진 급량비
4,008

○수영장 수질검사 수수료
320

○무인경비시스템 관리 수수료
3,000

○신용카드 이용료 결제대행 수수료
6,000

○신문 구독료 240

○정수기 임차료 2,100

○체력단련실 공기청정기 임차료
1,260

○국민체육센터 수영장 당직수당(일,숙직)
29,040

○소방시설 유지관리 용역
2,400

○승강기 유지관리 용역
2,640

○전기안전관리대행 용역
7,980

○회원관리프로그램 유지관리 용역
3,678

○기계실 자동제어 유지관리 용역
4,800

○지열 냉난방설비 유지관리 용역
3,000

02 공공운영비 167,000 215,540 △48,540

○전기요금 108,000

○상,하수도요금 18,000

○전기 및 기계설비 유지관리
17,000

○유선방송 및 인터넷요금
2,400

○비상발전 유류구입 500

○지열 히트펌프 유지관리 4,500

○쓰레기봉투 및 폐기물 마대구입
3,000

○체력단련실 운동기구 유지관리
2,000

○건축물 내,외부 청소 용역
3,600

○국민체육센터 방역수수료
2,000

○지열설비 유지보수 4,500
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500,000원*6회

500,000원*6회

800,000원*6회

8,000원*167일*3명

80,000원*4회

250,000원*12개월

500,000원*12개월

10,000원*2부*12개월

35,000원*5대*12개월

35,000원*3대*12개월

60,000원*484회

200,000원*12개월

220,000원*12개월

665,000원*12개월

306,500원*12개월

400,000원*12개월

250,000원*12개월

9,000,000원*12개월

1,500,000원*12개월

17,000,000원*1년

200,000원*12개월

100,000원*5회

4,500,000원

500,000원*6회

2,000,000원

3,600,000원*1회

400,000원*5회

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 생활체육공간확장 (단위:천원)

○약품투입펌프 및 유량계 교체
1,500

206 재료비 25,200 28,000 △2,800

01 재료비 25,200 28,000 △2,800

○조명 및 전기소모품 구입
2,000

○수질관리 약품 구입 11,200

○수영장 안전용품 구입
3,000

○수영장 수처리시설 여과기 여과재 구입
9,000

401 시설비및부대비 90,000 30,000 60,000

01 시설비 90,000 30,000 60,000

○건물 및 시설유지보수
30,000

○히트펌프 교체 공사 60,000

405 자산취득비 5,940 18,940 △13,000

01 자산및물품취득비 5,940 18,940 △13,000

○샤워실 탈수기 구입 1,440

○탈의실 드라이기 구입
1,500

○휴게실 냉장고 구입 1,000

○산업용 습건식 청소기 구입
2,000

군민체육회관 환경개선 248,578 282,428 △33,850

군민회관 관리운영 228,578 222,428 6,150

101 인건비 16,350 16,350 0

04 기간제근로자등보수 16,350 16,350 0

○인건비 16,350

―예초,전지작업 인부임
8,100

―제초작업 인부임
8,250

201 일반운영비 208,228 202,078 6,150

01 사무관리비 65,084 49,704 15,380

○신문구독료 360

○사무실 비품구입 2,000

○군민회관 안전용품 구입
1,000

○체육관 유지관리 4,000

○군민회관 정수기 렌탈료
1,344

○군민회관 업무추진 급량비
3,500

○화장실 롤티슈 구입 2,000
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1,500,000원

1,000,000원*2회

5,600,000원*2회

1,500,000원*2회

9,000,000원*1식

30,000,000원*1개소

60,000,000원*1대

120,000원*12대

100,000원*15대

1,000,000원*1대

500,000원*4대

200,000원*4.5일*3명*3회

100,000원*5.5일*5명*3회

10,000원*3부*12월

2,000,000원*1년

1,000,000원*1년

4,000,000원*1년

56,000원*12월*2개소

3,500,000원*1년

2,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 주민편익복리증진 기반환경 구축
단위: 군민체육회관 환경개선 (단위:천원)

○청소 비품 구입 2,200

○화장실 비데 필터교환 및 크린서비스
2,400

○당직수당(일,숙직) 29,400

○소방안전관리 용역 4,200

○무인경비시스템 용역
5,800

○승강기 안전관리 용역
1,600

○전기안전관리 용역 5,280

02 공공운영비 143,144 152,374 △9,230

○시설 유지관리(전기,기계,건축)
36,000

○전기요금 61,560

○상하수도요금 10,800

○군민회관 냉.난방 공조 도시가스 요금
10,800

○방화 및 안전관리협회비
100

○건축물 안전 정기점검 용역(상,하반기)
11,000

○지하저수조 청소용역
2,000

○쓰레기종량제봉투 구입
2,000

○군민회관 외벽유리청소 등 용역
5,000

○유선방송 수신료(귀빈실)
384

○군민회관 방역수수료 2,000

○제설용 사륜차량 유류 및 유지관리(제설용
품 등) 1,500

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○전기,기계 소모품 구입
2,000

○제초 농약 및 조경수 비료 구입
2,000

군민회관시설 확충 20,000 60,000 △40,000

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

○군민회관 내,외부시설 보수
20,000

생태체험관광자원 구축 538,586 754,112 △215,526

의견관광지 환경개선 211,252 249,212 △37,960

문화체육센터 관리운영 211,252 249,212 △37,960
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2,200,000원*1년

50,000원*24개소*2회

60,000원*490회

4,200,000원*1년

5,800,000원*1년

1,600,000원*1년

5,280,000원*1년

36,000,000원*1년

5,130,000원*12월

900,000원*12월

36㎡*5hr*10회*12개월*500원

100,000원*1회

5,500,000원*2회

1,000,000원*2회

2,000,000원*1년

5,000,000원*1회

32,000원*12월

400,000원*5회

1,500,000원*1년

2,000,000원*1년

2,000,000원*1년

20,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 생태체험관광자원 구축
단위: 의견관광지 환경개선 (단위:천원)

101 인건비 78,092 77,952 140

04 기간제근로자등보수 78,092 77,952 140

○의견공원, 문화체육센터, 김개인생가 관리
인부임 78,092

201 일반운영비 120,960 122,060 △1,100

01 사무관리비 30,400 23,600 6,800

○사무실 운영물품 구입
3,000

○화장지 및 청소용품 구입
5,000

○청사 유지관리 및 수선
5,000

○민원인용 정수기,비데,공기청정기 렌탈료
1,560

○문화체육센터 업무추진 급량비
2,500

○체육시설 용품구입 1,000

○청소용품 구입 1,000

○무인경비시스템 수수료
2,040

○전기안전관리 수수료 2,400

○전기설비 정기검사 수수료
500

○소방안전점검(매월1회)정기검사(작동기능
연2회, 정밀점검 연2회

3,000

○소방안전점검 유지관리비
1,000

○승강기 유지관리 및 검사수수료
2,400

02 공공운영비 90,560 98,460 △7,900

○전기요금 36,000

○상하수도요금 6,000

○냉난방기 전환 수수료
2,800

○문화체육센터 및 의견공원 시설물 유지관
리 15,000

○문화체육센터 및 의견공원 운동기구 유지
관리 6,000

○문화체육센터 안전진단비
6,000

○쓰레기종량제봉투구입
2,000

○유선방송 사용료 지급 360

○문화체육센터 외벽 및 실내청소
6,000
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78,880원*3개소*15일*22명

3,000,000원*1년

5,000,000원*1년

5,000,000원*1년

130,000원*12월

2,500,000원*1년

1,000,000원*1년

1,000,000원*1식

170,000원*12월

200,000원*12월

500,000원*1년

3,000,000원*1년

1,000,000원*1년

200,000원*12월

3,000,000원*12월

500,000원*12월

1,400,000원*2회

15,000,000원*1년

6,000,000원*1년

3,000,000원*2회

2,000,000원*1년

30,000원*12월

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 생태체험관광자원 구축
단위: 의견관광지 환경개선 (단위:천원)

○의견공원내 분수대 연못 청소
8,000

○공공시설방역 수수료 2,400

206 재료비 11,000 10,500 500

01 재료비 11,000 10,500 500

○의견공원,김개인 생가 조경수 관리 농약 및
비료 구입 7,000

○전기재료 및 기타부속품재료 구입
3,000

○연료비(승용평탄기 제초작업용)
1,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○김개인생가 관리비 1,200

사선대관광지 환경개선 327,334 504,900 △177,566

사선대 관리운영 327,334 504,900 △177,566

101 인건비 128,000 111,600 16,400

04 기간제근로자등보수 128,000 111,600 16,400

○관광지 예초기작업 일용 인부임
22,800

○전지작업 및 농약살포 인부임
34,200

○제초 및 환경정비 인부임
50,000

○강수영장 꽃 식재 인부임
21,000

201 일반운영비 124,834 138,300 △13,466

01 사무관리비 27,940 26,360 1,580

○공중화장실 화장지 구입
6,000

○사선대 업무추진 급량비
2,000

○청사운영비 2,000

○신문구독료 720

○사선대 민원인 정수기 렌탈료
660

○시설장비 임차료(트랙터 등)
1,200

○무인경비시스템 지급 수수료
4,620

○당직수당 7,140

○전기안전관리 용역비 3,600

02 공공운영비 96,894 111,940 △15,046

○사선대관광지 전기요금
34,920
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8,000,000원*1회

400,000원*6회

7,000,000원*1년

3,000,000원*1년

1,000,000원*1년

100,000원*12월

190,000원*6일*5명*4회

190,000원*6일*5명*6회

100,000원*5일*20명*5회

100,000원*7일*15명*2회

500,000원*12월

2,000,000원*1년

2,000,000원*1년

10,000원*6부*12월

55,000원*12월

600,000원*2회

385,000원*12월

60,000원*119일

300,000원*12월

2,910,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 생태체험관광자원 구축
단위: 사선대관광지 환경개선 (단위:천원)

○사선대관광지 상하수도 요금
3,600

○시설장비 유지비(승용평탄기외 14종 기계장
비 등) 10,000

○화장실 시설유지보수
2,000

○쓰레기종량제 봉투 구입
3,034

○유선방송 수신료 540

○사선대 배수로시설 유지관리
3,000

○사선대관광지내 분수시설 유지보수
1,000

○어린이놀이시설 유지관리비
2,000

○사선대관광지 유지관리비
10,000

○공중화장실 방역 소독 1,800

○전기시설 유지관리 5,000

○사선대 수목 유지관리
15,000

○유류 및 엔지오일 구입
5,000

206 재료비 26,500 40,000 △13,500

01 재료비 26,500 40,000 △13,500

○보식용 조경수 구입 5,000

○농약 및 비료(퇴비) 구입
10,000

○코스모스,양귀비 모종 및 씨앗구입
5,000

○경관조성용 모종 구입(장미 등)
5,000

○전기설비 및 부속재료 구입
1,500

401 시설비및부대비 27,000 200,000 △173,000

01 시설비 27,000 200,000 △173,000

○사선대 초화원 쉼터(정자)주변 배수로 정비
15,000

○사선대 내 하천 준설작업
12,000

405 자산취득비 21,000 15,000 6,000

01 자산및물품취득비 21,000 15,000 6,000

○전기차(1톤트럭)구입
21,000

행정운영경비(시설사업소) 31,084 0 31,084

기본경비 31,084 0 31,084

시설사업소 기본경비 31,084 0 31,084
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300,000원*12월

10,000,000원*1년

2,000,000원*1년

790원*320매*12월

45,000원*12월

3,000,000원*1년

1,000,000원*1년

2,000,000원*1년

10,000,000원*1년

300,000원*6회

5,000,000원*1년

15,000,000원*1년

5,000,000원*1년

5,000,000원*1식

10,000,000원*1년

5,000,000원*1년

5,000,000원*1회

1,500,000원*1년

15,000,000원*1식

12,000,000원*1년

21,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 행정운영경비(시설사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 11,664 0 11,664

01 사무관리비 11,664 0 11,664

○사무관리비 8,174

○시설사업소 업무추진 급량비 3,490

202 여비 13,440 0 13,440

01 국내여비 13,440 0 13,440

○국내여비 13,440

203 업무추진비 5,980 0 5,980

02 정원가산업무추진비 480 0 480

○정원가산업무추진비 480

03 시책추진업무추진비 2,500 0 2,500

○시설사업소 시책업무추진
2,500

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비 3,000
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100,000원*12월*14명*0.8

480,000원*1년

2,500,000원*1년

3,000,000원*1년


